

Nro.

22.

# DZIENNIK

PATRYOTYCZNYCH POLITYKOW  
W LWOWIE.

Dnia 28go Stycznia 1795.

*Gazety.*

## FRANCYA..

Na Seſſyi Konwencyi dnia 28. *Dü-  
bem* denuncyował dzieło nieiakięgo pod na-  
pisem Profefſora *Lacroix* Francuzki *spe-  
ktator w czasie Rewolucyi.* W tém poda-  
je w wątpliwość, czyli *Francuzka Repu-  
blikantſka* Konſtytucya ieſt z woli Naro-  
du? chwali Konſtytucyę 1791. i wyiaſnia  
korzyſci mądrego Monarchycznego rzą-  
du nad Republikantką anarchyę. „

Z

Kon-

Konwencya wielkie okazała nieukontentowanie z tego, powstała w Maffie i okrzyknęła: *niech żyje Rzeczpospolita!* i kazała tak autora, iakoteż drukarza natychmiast aresztować, a wszystkie exemplarze owego dzieła skonfiskować.

Deputowany *Mailbe* miał tu bardzo żywą mowę, w której mówił między innymi: „

Francuz: który żąda Króla, nie jest człowiekiem, ale *Tygrysem*, nieprzyjacielem ludzkiego rodzaju. „ Nakońcu żądał dekretu: by każdy, któryby mówił o Królu, był śmiercią natychmiast karany. Ale mu odpowiedziano: że dekret taki już jest dawniej wydany.

*Lequinio* projektował: aby Deputacyom nakazano poddać sposoby, iakby ostatni potomek Królów *Francuzkich* (*Delfin*) z kraiu oddalony bydz mógł. To iednomyślnie dekretowano.

*Cambon* i *Bourdon de l'Oise* zakończyli sessye mowami, w których wyrażali brzydzenie się *Francuzkiego* ludu godnością Królewską. Konwencya debretowała: aby te mowy były drukowane,

ne, i do wszystkich gromad, tudzież armiów Rzeczypospolitey porozsyłane.

Teatr tuteyszy pod nazwiskiem *Théâtre françois* iest zamknięty, część naywiększa naylepszych Aktorów go porzuca. Pochodzi to z okazji Cenzury, która naylepszych sztuk teatralnych nie pozwala prezentować z tego powodu, ponieważ role Królów i Królowych w nich się znaydują.

Kommissya Edukacyina zabroniła na Teatrze używania wyzywających sukien, *chapeaux-bas*, i kosztownych szpad.

W Paryżu konskrypcyę nową w 48 sekcyach przedsięwzięto, już końcem służby wojeney, już dla uprowadzania w żywność. Jeńcy starają się o zasiewy i mieszają się między rodowitych Francuzów.

Z Paryża dnia 31. Grudnia.

Na Sessyi Konwencyi dnia 28. z okoliczności Royalizmu mówił między innymi *Bourdon de l'Oise*: „Obywatele! musimy korzystać z wycięczenia nieprzyjaciół

iaciół naszych, musimy jeszcze przez 3. lata, albo przynajmniej póty prowadzić wojnę, póki by 3. Rzeki nie były w mocy naszej. „

Na Seffyi Konwencyi dnia 29. mówił *Clauzel*: „ Obywatele! skaraliście Royalizm w osobie obrońcy Tyrannii (*Lacroix*) teraz powinniście fanatyzm zniszczyć. Skasowaliście dzień niedzielny: a nic nie wprowadziliście na jego miejsce. Dziwnie się mocno, że projekt o obchodzeniu *Dekadom* jeszcze przyjęty nie jest. Na to Konwencya dekretowała: aby jutro roztrząśnienie wspomnionego projektu było przedsięwzięte; Deputacyi zaś *Edukacyney* znaczne summy naznaczyła na rozszerzenie najzdadniejszych Pism do zniszczenia fanatyzmu.

Mowa od *Gregoire* nie dawno mianna powinna była wrażenie u Konwencyi sprawić. Okazywał on w tej: iak się mocno zdrowey polityce sprzeciwia, cały stan duchowny zamiast ziednania go dla Rzplitey, przez gwałty przywodzić do rozpaczey, i oporu; tudzież, iak jest okrutną rzeczą, dla kilku złoczyńców stan

śnan cały prześladować. Mówił on między innymi: „Reprezentanci Narodu! Mniemania o Religii przez oświecenie tylko, ale nie przez nas wykorzenione być mogą; nie masz zaiste okrucieństwa więkzszego, iak przymuszać kogo; aby wierzył, iak drugi. Obywatele! Każda Religia, którey uczenie uznają Rząd będący w kraju, powinna mieć od tego opiekę, a żadney przodkowanie nad innych nie ma być dopuszczone. Każdemu ma być wolna cześć naywyższej istności podług własnego myślenia sposobu, w *Kościółach* czyli *Synagogach*, w *Meczetach* czyli *Pagodach*. (Kościóły u Indyanów.) Rząd nie powinien wchodzić, czy kto jest ochrzczony, lub obrzezany, czy do *Allah* lub *Jehowah* zanosi modły, czy nawet na wzór Egypcyan wołom stawia Ołtarze. Takie sentymenta *Hollandyi* i *Ameryce* świetność i bogactwa przyniosły, a przeciwne ogołociły *Francyę* pod Ludwikiem XIV. z zaludnienia, i sprawiły haniebne rzeznie. Zaiste ucisk partydów Religii pomnaża ich opór, i wzmacnia go bardziey.

Wszak Protestantów przez wiek cały prześladowano, przecież ielzcze ich *Francya* 3. milliony liczy. Pod Despotami

tami w *Azyi i Afryce* panuje religii wolność, a czyż ta w wolney *Francyi* mieysca znaleźć nie ma? Wszakże zaręczyliśmy tę wolność zdobytym *Prowincyom*, a czyliż w tém wiarołomnymi będziemy? albo czyliż te mieć będą prerogatywę nad *Francyę* dawnieyszą? Może ni kto zarzucić: każdy może nabożeństwo swoje w własnem odprawiać mieszkaniu; Ależ bo ośobliwie na tém zawisło nabożeństwo, aby się spokojnie do uczczenia naywyższej Istności zgromadzano. *Woyna w Vendeé* rzecze kto, skądże ieżeli nie z *Religii i Xieży* pochodzi? A któż z owymi niegodziwymi zdraycami w porownanie wezmie cnotliwych obróńców *Oczyzny*? kazano pierwey *Xieżom* przyśiadź, przyśięgli, a teraz nayokrutnieysze prześladowanie cierpią. Obelga, głód, topienie, były nadgodzą ich postużenieństwa. Obywatele! Prześladowanie jest niegodziwem równie: czyli to się to imieniem *Filozofii*, czyli też imieniem *Religii* dzieje.

Naywiękfsza część dobrze myślących *Francuzów* są *Katalicy*, a wszelako twierdzą niektórzy: iakby ta *Religia* z *Konstytucyą Republikantską* zgodzić się nie mogła. A czyliż w *Ameryce i w Szwajcaryi* gorliwi *Katolicy* nie są razem

zem gorliwymi Republikanami? Narodowa Konwencya dekretowała tolerancyę, mimo tego jednak trwają prześladowania. Złe myślący mogą ich użyć za środek poburzenia pospólstwa. Nad to publiczne zgromadzenie na nabożeństwo łatwiej może być od Zwierzchności uważane, jak gdyby partye Religii przymuszane były do zgromadzeń katowych. &c. „

Różne Dzienniki *Paryzkie* tey mowie wielkie dały pochwały.

Względem projektowanego przez *Jabannota* zniesienia sekwestru położonego na majątek poddanych mocarstw *Koalicyjnych* były w Konwencyi spory. Depatowany *Ramel* naybardziej nastawał na owo zniesienie dowodząc: że honor *Konwencyi* tego wymaga, abyśmy nieprzyjaciółom naszym dali przykład *cnót Republikantskich*. Sam nawet *Bourdon de l'Oise* tego był zdania. Na koniec po długich sprzeczkach przyjęła Konwencya ów projekt. z wyjęciem tylko tego, co należy do Banku *Hiszpańskiego S. Karola*.

P O L S K A.

Z Poznania dnia 17. Stycznia.

Aresztowany tu Półkownik *Polski* za uczestnictwo w Insurrekcyi *Xawery Dombrowski* przy końcu przeszłego miesiąca uszedł z aresztu.

Imperatorowa *Rossyjska* wziętego w niewolę Jenerała *Polskiego Mirbach* odesłała do *Nitawy*, aby tam iako Szlachcie *Kurlandzki* od Współziomków był sądzony.

---